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Ter zitting van 27 november 2009 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) in 
haar verenigde afdelingen een klacht ingediend tegen "De Lijn" omdat de spraakcomputers en 
aanplakkingen enkel in het Nederlands gesteld zijn in de bussen van lijn 134.  
 

* 
*   * 

 
In antwoord op een vraag om inlichtingen deelde u op 12 oktober 2009 aan de VCT mee: 
Lijn 134 (Brussel-Zuid, Ukkel-Diesdelle) doet enkel gemeenten van het Brussels hoofdstedelijk 
Gewest aan. Alle mededelingen aan het publiek gebeuren dan ook in het Nederlands en in het 
Frans.  
De klacht is spijtig genoeg te vaag over de omstandigheden en de aard van de beweerde 
schending van de taalwet. Nadere details zouden kunnen helpen om aan eventuele problemen te 
kunnen verhelpen. 
 
 

* 
*   * 

 
 
Als gedecentraliseerde dienst van de Vlaamse regering wordt de Vlaamse Vervoermaatschappij 
beheerst door de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming van de instellingen. 
 
In overeenstemming met de vaste rechtspraak van de VCT dienen de berichten en 
mededelingen van De Lijn te worden gesteld in de taal of talen van het ambtsgebied (cfr. 
advies 30.139/II/PN van 18 maart 1999, 38.149 van 23 januari 2009, 38.191 van 24 oktober 
2008, 38.243 van 30 januari 2009 en 40.078 van 12 december 2008). 
 
De bussen van lijn 134 doen enkel het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad aan. Derhalve gaat 
het hier om een gewestelijke dienst in de zin van artikel 35, §1, a, van de bij koninklijk besluit 
van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). 
Een dergelijke dienst valt onder dezelfde taalregeling als de plaatselijke diensten die in 
Brussel-Hoofdstad zijn gevestigd (cfr. advies 36.197/II/PF van 17 maart 2005). 



 
Overeenkomstig artikel 18 van de SWT stellen de plaatselijke diensten die in Brussel-
Hoofdstad gevestigd zijn, de berichten en mededelingen die voor het publiek bestemd zijn in 
het Nederlands en in het Frans. 
 
Uit uw antwoord blijkt dat alle mededelingen aan het publiek in principe in het Nederlands en 
het Frans gebeuren, conform de taalwetgeving. 
 
Gelet op de algemeenheid van de klacht en bij gebrek aan concrete gegevens over de 
omstandigheden en het tijdstip van de aangeklaagde schending van de taalwetgeving, kan de 
VCT zich over de gegrondheid van voorliggende klacht echter niet uitspreken. 
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